nihil tibi regnum atque ampla ista potestas proderit. Ubi enim pietas in Deum non est, ipsæ quoque quæ habentur opes, cum periculo summoque dedecore pereant: si vero adsit, mox etiam quæ modo desunt accedunt. Quocirca cogitare parentes oportet, non quomodo filios auro et argento divites faciant, sed qua ratione pietate et sapientia virtutumque possessione omnibus evadant locupletiores: ne multa desiderent, ne secularibus et stultis cupiditatibus capiantur et gestiant. Illorum quoque introitus et exitus, conversationes, inquam, et congressus, accurate inquirere oportet, scientes, quod si ista neglexerint, nulla apud Deum venia sint digni habendi. Si enim curæ pro aliis gerendæ a nobis exposcitur ratio; *Unusquisque enim, inquit, non quæ sua sunt querat, sed quæ sunt alterius* (1. Cor. 10. 24): quanto magis illius quam pro liberis nostris habuimus? Tu vero, ut equum habeant bonum, ut splendida ædes, ut sumptuosum agrum, nihil non agis et moliris: ut vero animus sit bonus, ut pia voluntas, nullam habes rationem. Jam vero possessiones ipsæ licet multæ sint et amplæ, si desit industrius aliquis, qui cum virtute eas administrare possit, universæ evanescent et una cum ipso interibunt: si vero generosus et sapientia præditus sit animus, etiamsi nihil domi repositum sit, omnium tamen bona secure possidere poterit. At vero ejusmodi quid non paucis parentibus circa liberos usu venit, dum inordinate ac dissolute viventes castigare et verbis reprehendere, aut contristare filios nolunt, viderant sæpe in flagitiis deprehensos in carcerem abripi, et a carnificibus capite plecti. Si enim tu non ipsemet corrigas, si tu non modereris, ille se improbis et perditis hominibus conjungens, nequitiaque illorum particeps factus, sub publicas redigitur leges, ac palam omnibus inspicientibus, poenas luit: et quidem cum ipso damno major ignominia nascitur, omnibus scilicet, illo e medio sublato, ejusmodi patrem digito monstrantibus, et forum penitus ipsi inaccessum facientibus. Quibus enim, obsecro, oculis sibi obviantes homines post ejusmodi filii opprobrium et calamitatem obtueri poterit? Quid ista insaniam perniciosius fuerit? non pudet te neque erubescis, dic mihi, cum in filium tuum iudex animadvertit, et castigando emendat; atque aliena ille opus habet correctione, qui tanto inde ab initio tempore tibi cohabitavit? non te obvelas et occultas? audes denique, dic mihi, adhuc pater appellari, ita prodito filio, et necessario ipsi preventu non illato, sed ut omnibus vitiis perderetur neglecto? Et servum quidem fugitivum videns colaphis cadentem filiolum, acerbe fers, indignaris, et bellua ferocinis in percutientis faciem insilis: diabolus vero quotidie cernens filio colaphos infringentem, dæmones in scelera ipsum inducentes, dormis nec doles neque adversaris, neque triculentissimæ bestiæ eripis filium? et qualem tu experieris humanitatem? Quomodo enim non absurdum est, te quidem, cum a dæmone exagitatur tuus filius, ad omnes sanctos currere, eosque qui in verticibus montium degunt fatigare, ut a furia illa ipsum

liberent: peccato autem, quod quoties dæmone perniciosius est, assidue ipsum infestante, nihil plus facere? et vero a dæmone vexari adco gratæ non est; neque enim in gehennam præcipitare dæmon omnino potest: quin, si sobrii simus, coronas nobis tentatio ista feret splendidas et præstantes; si, inquam, grato animo ejusmodi insultus feramus: at qui cum peccato vitam agit, fieri non potest ut tantam salvetur, sed necesse eum et in hac vita continuè obnoxium esse, et rursus decedentem æternas ibi poenas luere. Sed quam tandem excusationem adferes? Annon ab initio, inquit, tibi feci puerum cohabitare? constitui te ipsius magistrum et præfecim et curatorem et ducem: annon integram ipsius potestatem in manus tuas tradidi? nonne tenerum illum adhuc conformare jussi et excolere? quam igitur habebis veniam, si permisseris ipsam reluctari? Quid igitur erit quod dicas? quia effrenatus et intractabilis est? atque ab initio oportebat te omnia ista advertere, et cum freno ductilis planeque puer esset, illum frenare, solertè instituere, et ad omnem honestatem conformare; atque animi illius motus subigere, cum facilior cultura erat: tunc spinas oportebat excindere, cum teneriore existente ætate, facilius eas evellere licebat: sic enim incuratæ affectiones atque auctæ, usque adeo indomitæ non evanescunt. Quam igitur excusationem habebimus, quando Deus filiorum injuria nos afficientum, ne vitæ quidem parcit; *Qui maledixerit patri v l matri, inquit, morte moriatur* (Exod. 21. 17); nos vero ob injuriam Deo illatum etiam indignari eis nolumus? Ego, inquit, injuriam tibi inferentem etiam occidere non recuso, tu vero leges meas proculcantem nec verbo contristare audeas? et quomodo hæc venia digna sunt? Ne igitur filiorum curam prætermittamus, scientes eos, si recte in divinis rebus sese habeant, etiam in præsentī vita honoratos et nobiles futuros. Eum siquidem, qui cum virtute et æquitate vitam hanc transigit, omnes reverentur et honore prosequuntur, licet omnium alioqui sit pauperrimus: sicut e diverso improbum aversantur et odio prosequuntur, etsi magnam facultatum copiam possideat. Qui enim liberos suos negligunt, quamvis cæteroqui boni et moderati sint, ob hoc tamen peccatum extremam subibunt poenam. Quod si clare perspicere velitis, nos, licet omnia nostra recte administremus, liberorum vero negligamus salutem, gravissimas poenas duros, diligenter iis quæ dicturus sum, attendite. Sacerdos quidam erat apud Judæos, homo modestus et probus; Heli nomen huic erat; duorum filiorum pater: is cernens filios ad vitium tendere, non cohibuit, non vetuit: imo cohibuit et vetuit, at hoc non qua par erat diligentia faciebat. Nam poena nulla illos coarcevit, sed verbis duntaxat et admonitionibus ab hac nequitia illos abducere nitentur, atque ejusmodi ad ipsos verba assidue habebat: *Ne filii, ne feceritis ita; non enim est bona fama, quam ego de vobis audio* (1. Reg. 2. 24). Et quidem satis idonea erant ista verba ad corrigendum illos; sed quia non totum quod debebat præstitit, idecirco

tam sibi, tum filiis suis Deum inimicum reddidit; et dum filiis suis intempestive pepercit, filiorum juxta ac propriam perdidit salutem. Et præter ignaviam quidem in castigandis filiis, aliud nihil habebat Deus quod seni objiceret. Quod si levius delinquentem adeo cum universa domo Deus subverit, num gravius peccantes impunite dimittet? Nam si sacerdotem illam, seniore, nobilem, et qui viginti jam annis sine culpa Hebræorum genti præferat, nihil istorum liberare valuit; sed quia filiorum accuratam rationem non habuit, valde miserabiliter interit, hujusmodi negligentie culpa, omnia illa, velut immanis quidam fluctus, obruit, universaque recte facta obscuravit: quem nos poena manebit, qui et a virtute ipse longe absumus, et liberis nostris non modo non prospicimus, sed et quovis barbaro crudelius erga illos nos gerimus? Quemadmodum enim quis in propriis peccatis ad defensionem et veniam confugere nequit, sic nec parentes pro filiorum delictis: et merito quidem. Si enim a natura peccatum hominibus inesset, recte ad defensionem quis confugeret: quoniam vero libere et mali sumus et boni, quamquam ille speciosam causam afferat, qui carissimum sibi perverti et improbum fieri permittit? Ne igitur divitiis ita filiis tuis relinque, ut deseras virtutem. Extremæ siquidem est dementiæ, superstites quidem non facere ipsos omnium bonorum dominos, defunctos vero magnam facili juventuti præbere licentiam. Nam dum adhuc vivimus, etiam rationes ab illis poscere poterimus, maleque facultatibus usos castigare et refrænare: mortui vero, si una cum nostra et adolescentiæ solitudine etiam ex divitiis licentiam suggeramus, in infinita præcipitia miseros illos et ærumnosos adigemus. Ne igitur hoc cogitemus ut opulentos ipsos, sed ut virtute præditos relinquamus. Si enim in divitiis habeant fiduciam, nihil aliud curabunt, ut qui morum improbitatem pecuniæ abundantia facile obumbrare possint: si vero viderint se isto solatio destitutos, omnia molientur, ut virtute magnum suæ egestati solamen consequantur. Ne igitur ante privata aut publica negotia aggrediamur, quam animos ipsorum recte efformemus. Si vos liberos vestros bene instituat, ipsi quoque suos erudiant, et hi rursus suos docebunt; atque ita usque ad adventum Christi res procedens, iis, qui radicem præbuerunt, integram afferet hujus rei mercedem. Si enim recte educaveris filium, ita et hic filium suum, et iste suum; veluti catena quædam et series vitæ optimæ semper progredietur, a te ducto et exordio et radice, tibi que habitæ pro posteris curæ fructus proferet. Qui vero patres filiorum moderationem et temperantiam negligunt, liberorum sunt interfectores; atque ideo illis crudeliores, quod ad interitum et mortem animæ hæc res tendat. Ut igitur, si equum videas ad præcipitum ferri, frenum injicias, et retractis jube vi cohibes, crebroque flagellas, quæ poena quidem est, sed mater tamen salutis: ita cum filiis quoque tuis agas, quando delinquant: liga peccantem, donec Deum placaveris: ne dimiseris solum, ne amplius

Dei ira vincatur. Si enim tu illum ligaveris, non ultra ligabit illum Deus: si vero tu non ligaveris, infanda illum manent vincula. At satis longo tempore, inquis, poenas dedit. Quanto, dic mihi? animum unum, duos, aut tres? Verum ego non temporis distantiam quaero, sed animi emendationem. Istam igitur ostende, si compunctus sit, si mutatus, et totum confectum est: sin minime istud, nihil jam tempus prodest. Nec enim an sarpe obligatum sit vulnus, sed an aliquid ligamen profuerit, quaerimus: ac si quidem vel brevi tempore juverit, non amplius apponatur; sin utilitatis nihil attulerit, etiam post decem annos apponatur. Atque hic sit terminus, quo victus solvatur, ejusdem scilicet commodum. Nihil enim adeo commendat imperium habentem, quam amor in subditos. Nec enim patrem sola generatio facit, sed etiam generationem sequens amor. Quod si, ubi natura est, dilectio necessaria est, multo magis ubi gratia. Et tu vero, puer, tamquam famulus iis servitis, qui te genuerunt. Quid enim rependes illis, quæ illi ipsi tibi? ut enim vicissim illos generes, fieri non potest. Sed et si pater reprehendat fratrem tuum, irascere et tu cum illo; sive tamquam de fratre sollicitus, sive tamquam parenti condolens. Si enim videat qui deliquit, quod a patre quidem increpetur, te vero assentatorem habeat, signior evadit; ac tu interea non illi solum damnum, sed etiam vindictam tibi ipsi accersis. Qui enim vulnus curari prohibet, huic non minor poena debetur, quam ei qui illud infixit; imo et major. Non enim æquale est, sanciare, et obstrare, ne quod sauciatus est sanetur; hoc enim omnino mortem affert, illud vero non penitus curat.

Ne porro genitores nostros despiciamus: et si illos forte contempnamus, magistratus metuentes, omnino æquiores simus: quod si et hos impii despiciamus, conscientiam nunquam evadere reprehensionem poterimus. At si hanc quoque parvi pendamus et rejiciamus, hominum saltem opinionem timentes, meliores simus: si vero nec hanc vereamur, legum ipsarum imminens metus vel invitos nos emendare poterit. Quemadmodum enim dum improbi puniuntur, cæteri corriguntur: sic etiam aliquibus cum laude aliquid gerentibus, multi ad parvam æmulationem incitantur. Et puer quidem, quousque a terribili magistro regitur, quamvis temperate modestoque se gerat, quamvis placide vivat, nihil tamen illud mirum est; pedagogi enim timori illam adolescentis moderationem omnes imputant: si vero illa necessitate sublata, in eadem maneat morum gravitate, tunc etiam prioris ætatis temperantiam ipsi omnes adscribunt. Quapropter magistros potius quam patres inquirere et desiderare oportet: per hos siquidem vivere dumtaxat, per illos vero bene vivere contingit. Neque gloriæ quod patrem sanctum nactus sis: hoc enim ipsum te magis condemnabit, si domesticum generositatis exemplum habens, te ipsum majorum tacorum virtutis indignum gesseris. Magnum bonum est, in propriis recte factis spem salutis habere: nec enim ullus unquam amicus tibi opitulabitur. Si enim hic loquit